saxisse Cæsarcas, & secundum eas iura populis dari. Vxorem habuit Feliciam Ermen-gaudo Vrgelitano Comite natam ex ea filios tres, Petrum Alfonsum, atque Ramirum deinceps Reges. stupro genitum Garsiam, qui alio tempore Iaccetanus Episcopus est creatus. Compostellanam ecclesiam ad hæc tempora Cresconius obtinuit, prisci moris intergra probitatis opinione, præstanti vir ingenio. Defuncto successit Gudesteus ex eadem familia, Cresconi propinquus. Hunc ecclesiæ suæ oppida repetentem, anno altero ex quo Pontifex renunciatus erat, in lecto nocturna vi oppressit, atque membratim discerpit Froila auunculus. Diram rabiem, tetramque dominandi cupiditatem. In huius locum Didacus Pelagius cooptatus est. quo Pontifice in Hispania lex Toletana est, & lex Romana recepta: sic historiæ Compostellanæ auctor ait. Legem nos Toletanam, sacrorum ritus interpretabamur, siue diuina hostia sacrificandum esset siue laudes diuinæ decantandæ ex Gallia Toletum aduectos: inde in alias vrbes & oppida fusos, Gothicis antiquatis, vti competenti loco explicandum est. Legem Romanam cœlibatus necessitatem viris scatratim impositam inuestigamque in Germaniam, Galliam, Hispaniamque, Pontificum Romanorum diligentia: quoniam ecclesiastica disciplina multum ab antiquo collapsa, ac penitus labefactata erat.

*Sanctius Castellæ Rex fratres inuadit.*

C A P V T V I I I .

**P**ATRUELES tres vno tempore in Hispania regnabant eodem omnes nomine, potentia non pari, vitæ exitu haud dissimili. Sanctius Castellæ Rex recenti facinore contaminatus ferebatur in præceps: tametsi ditionis amplitudine, magnoque rei militaris visu, cæteris formidabilis erat. Sanctius Vasconum Rex angustis ditionis finibus imperabat, iunctis tamen eius & Aragonii Regis viribus, ambo aduersus præualidum hostem alterna ope tuti erant, & paternas inimicitias communibus auspiciis persequebantur, non minori conatu, quam gloria. Ad Vianam in Vasconibus, quo victor Rex Castellæ præoccupandi studio hostium conatus ferro penetrauit, insigni prælio dimicatum est. victus Castellæ Rex & magna suorum clade in patriam est repulsus. Duo Reges eodem victoriæ cursu in Viruescanos & Riogiam irrumperentes, quæcunque Vasconum Regum ditione Ferdinandi armis erant ablata, pristino imperio restituerunt. Conuersis ad hunc modum nostrorum animis ad ciuile bellum, externa sine cura erant. ac præsertim Sanctius Castellæ Rex ne acceptas superiori bello iniurias armis persequeretur, nouo bello impeditus est: quod aduersus germanos fratres impium ac nefarium suscepit. imperii audius, præcepsque ad explendam cupiditatem ferebatur, viribus & potentia ferox. fratribus imbecillitas animos faciebat: neque satis concordes animi ad propulsandum periculum cōmune communibus armis. æqui atque honesti abiecta cura. tantum apud Sanctium Regem auaritia poterat, & utilitatis studium. Igitur quam maximas potest copias armat, omni paternæ ditioni imperare parans. Alfonsus in quem primum irruere volebat, tametsi ad Garsiam fratrem, Regesq; patrueles legatos miserat, vt aduersus communem hostem vires communicarent, omnium telis peti debere feræ instar crudelis & immanis; fretus tamen multitudine militum, & temporis angustia interclusus, armis contendere parat. Vbi res ad certamē venit, virib. impar & copiis, victus ex prælio profugit, ac deinde Legionē contendit. Ad Plantacam oppidum pugnatum. deinde cum Alfonsus vires reparasset, ad Golpelaram, vt Pelagius Ouetensis ait, (Rodericus Vulpeculariam vocat, oppidum ad Carrionis ripam situm) iterum acie dimicatum est. conuersa belli fortuna, victæ fusæque Castellæ copiæ. Ex re prospere gesta securitas nata victoribus. Roderictis cognomento Cidus Regem Sanctium, vt pat erat, his omnibus bellis secutus, in re militari (vt superius dictum est) virtute magnus, magnus disciplina, cum quod futurum erat animo prouidisset, militem ex fuga retractum, summo manu hostium castra iubet inuadere. Illi vino somnoque sepulti, nihil minus quā de prælio cogitabat. In repentina metu, vt fit, sibi quisq; proximorib. cōsulit. pars fugere, pars arma capere omnes præcipere, nulli exequi quod faciendū videbatur. Itaque breui victi oppressique ab hostibus. Alfonsus ipse in templo B. Virginis quod militari præsidio munitum erat, in oppido Carrione, quo præsidii caussa confugerat, captus missusque Burgos, (anno millesimo septuagesimo primo dimicatum est) in eius urbis arce in custodiā est traditus. Inde concedente Rege Sanctio, in S. Facundi cœnobium, quod ad Cœ fluminis ripam situm est, ea lege migravit: vt vita principaliter abdicata, & in sacerdotis cucullati morem detonsus, vitæ Christianæ institutis purioribus excolendis per totam vitam vacaret. Vrraca soror impense Alfonsi rebus fauebat, propter ingenii suavitatem, morumque modestiam. Petrus Ansurius Comes ab eius latere, rebus quamuis

quamvis profligatis nunquam discessit. Ille Sanctio primum eius consilii auctores extiterunt, melioris fortunæ occasionem non defore cogitantes: deinde Alfonsum hortati sunt, ut ueste monastica, quam tempori inseruiens inuitus suscepere posita, Toletum ad Almenonem Regem pro ea necessitudine, quæ illum inter & patrem fuerat, confugeret. Fecit ille quod monebatur: Toletumque ex fuga delatus, deductusque ad Regem Maurum, hanc summam orationis, cum inter se salutassent, habuisse fertur. Quam vellem, Rex Almenon, quando ita futurum erat, ut Rex paulo ante felix potensque, patria extorris, inops, & cooperitus miseriis externo præsidio indigerem, ad vosque confugarem supplex, meo aliquo merito tuam benevolentiam promeruisse. Verum neque ætas mea, neque discrepantes de religione opiniones id hactenus tulerunt: & magnanimis Principibus, qualem esse fama vulgavit, beneficii faciendi idonea satis caussa esse solet iniuria oppressos subleuare. Ego ut in malis gaudeo, à te potius quam ab alio quoquam Rege, præsidium fuisse postulandum: quem eximia benignitate pollere perspectum habeo. Tu quoque lætare venisse tempus, quo Magni Ferdinandi proli benefacere possis. Quid etiam agerem, aut ad quem potissimum confugarem? præsidia omnia extinta sunt. regni opibus frater ger manus, si fratrem nominare fas est hominem omnium, quos terra sustinet crudelissimum: sed Sanctius tamen frater per iniuriam spoliauit. Belli caussa dominandi ambitio fuit. in Garcia fratre parum opis erat, cum in eum irruente præiudicatum habeat. patruelis infen- sitibus nostris. Longinqua ergo fuga me tegere consilium fuit, atque ad tuam opem c. n. fugere. Neque peto ut præualidum hostem mea caussa irrites, tuisque viribus in regnum profugum restituere coneris. tametsi hæ preces sæpe apud præclaros Reges locum habe- res solent: tantum exilio locum peto, rebus profligatis perfugium. In mœrore & luetu vi- tam, quæ tantum relicta est morte ipsa tristiorum apud te ex iugam vna spelætam, quod bre- ui futurum mihi persuadeo, ut qui nunc sceleribus suis ferox est, rebus repente commuta- tis, excruciatus omnibus malis, impietas suscepere in fratres & necessarios pœnas reddat. Quod si contingat spei nostræ exitus par, si exorata numina aliquando opem tulerint: in- gratum hominem beneficiique immemorem haudquam senties. Almenon glorio- sum ducens tantum paulo ante Regem ad se supplicem venisse, eiusque aduentum rebus suis commodum futurum cogitans, lætus pauca respondit. Eius se calamitatem misere- ri. ferendum tamen æ quo animo casum, quem nulla sua culpa aliena inhumanitas attra- xit. Varias esse humanarum terum vices. proinde aduersam fortunam ferret in præsen- ti: in futurum meliora speraret. Secum quandiu vellet viueret: atque ita viueret, ut præ- ter regiam dignitatem & patriæ desiderium, quæ ad viçtum cultumque principalem fo- rent necessaria, nihil defuturum certo sciret. filii eum loco habiturum esse. Domus pro- pe regium palatium, ut habitaret, designata, quo ferme nunc loco Conceptionis nomi- ne virginum collegium extat ad Carmelitarum monachorum templum, quod eo tempo- re in pœtestate Christianorum erat. vnde rei diuinæ procurandæ opportunitas, Regisque conueniendi, quandocunque libitum esset. Fidem illius iuris iurandi religione astringi placuit, Regisque & regni commoda conceptis verbis iurare. Erat Alfonsus eximia for- ma dignitate, modestus, prudens, à cupiditate omni remotus, insigni morum facilitate. Hæc in natura inerant; maiora ipse industria faciebat iisque virtutibus, quibus cum usus erat, facile studia conciliabat. Vrraca soror de fratribus in columitate sollicita, tres Ansuri- os fratres, Petrum, Gonsaluum, Ferdinandum Sanctii Regis permisso, quorum opera & consilio rebus omnibus vteretur, cum his multos alias, ut præsidio simul honori & solatio essent, Toletum amandauit. Hos omnes Rex Maurus stipendia militaria facere vo- luit, ut esset vnde vitam sustentarent. & quoniam eorum opera fortis & fideli sicun- de bellum ingrueret, vti cogitabat: quod aduersus finitimos Mauros libenter illi facti- tabant. Et cum à bellis otium erat, frequenti venatione vitam in exilio propaga- bant, loco idoneo villa exædificata, vbi venatores erant: quæ deinde in oppidum ex- creuit, cui nunc Brioca nomen est. Alfonsus ipse Toleti multus apud Regem esse, & frequenti usu barbari animum indies magis promereri. Accidit die quadam, vt re- mittendi animi causa ad vicinum vrbi viridarium, quod Tagus amnis interfluit, eiusque aquis colonibus in sublime elatis irrigatum, prouentu maximo præcipua amoenitate est, Regem prodeuentem prosequeretur. Alfonsum somnus inuasit. Rex & proceres sub vi- cina arbore confidentes Toletum loci natura munitissimam esse disputabant: prosus, ut nulla arte, nullis viribus expugnari posset. Tunc quidam ex astantibus maiori prudentia vir: Vnam, inquit, esse rationem vrbis capiendæ video, si quidem toto septennio cōtinua- clade hostis fruges & fructus terræ corrumpat, obsecram haud dubium ciuitatem hanc

annonæ difficultate redigit in potestatem. Id Alfonsus non plane dormiens, audiissimis auribus accepit, memoriæque commendauit. Nam quod vulgo sine locuplete teste auctore fertur, Regem Maurum periculo admonitum, ut experimento disceret, dormiret Alfonsus, an somnum simularet, liquatum plumbum in manum conieciisse, indeq; perforatæ manus illi cognomen factum, ad nutricum cunas alegamus: & ab eximia potius liberalitate id cognomen partum arbitramur. Contigit præterea alio tempore Alfonsi Regi assidentis capillos erigi, Rege barbaro semel, iterum, & tertio manu componere conato, quoniam denuo erigebantur: coniectores Mauri malum omen continere prædicabant, regnumque illi portendi, ac de medio tollendum quamprimum iudicabant: suadebantq; ostenti vim & significationem negligendam non esse. Barbarus & sua natura ad humilitatem propensus, & Alfonso benevolentia conciliatus, induci non potuit ut fidem datam & iura hospitii violaret. instaurari tantum iusurandum voluit, & Alfonsi animum fidei noua religione obstringi. Dum hæc Toleti gerebantur, Sanctius frater post viatoriam ferox, ditionem Alfonsi occupauit. vrbes aliæ vi, aliæ voluntate imperio eius adiunctæ. Legio vrbs aduenienti quidem portas clausit: deinde obsidione compulsa dedicationem facere in victoris potestatem venit. Omnes qui sub Alfonsi imperio fuerant, metus inuaserat, & victori omnia prona erant. Calæcia mox bello petita, vbi frater alter Regnum obtinebat in factiones scismum obnoxium periculo: prouinciam enim vectigalibus exhauserat, quæ indies maiora imponebantur. Verna nimium gratus, Regis potens publica & priuata consilia gubernabat, maiori auctoritate quam grauitas illius ætatis, & imperii prudentia postulabat. Ea res multorum illi inuidiam conciliabat: & est non magni Principis argumentum magnos habere aulicos: solentque Reges recte factorum ad se gratiam trahere: eorum quos intimos habent, inuidia & periculo peccare. Itaque processus rei indignitate permoti, libertum in Regis oculis trucidarunt. Quo facinore, quoniam ad multos pertinebat, contaminati animis, simul se munieri ad omnes casus studio, in Regem arma ceperunt. In ea regni alienatione Garsias veritus, ut præualidi hostis vinibus par esse posset, cum trecentis tantum militibus, qui se sequi voluerunt, ad finitimos Mauros, qui Lusitanæ partem obtinebant, profugit. Suadet omnibus precibus, ut vires conferant: Regis inopis, exulis, atque eiecti, caussam aduersus fratris iniuriam tucantur. Superesse in prouincia ciuium studia integra, opportuno tempore eruptura. Debere eos humanitatis respectu moueri, atque fraternæ ambitionis odio, quem vniuersæ paternæ ditionis potitum, propediem hostem infensissimum experturi essent: nisi priusquam imperium confirmaretur, nascenti malo opportune occurrerent. Se vna vindicta contentum fore, atque recepti regni finibus, belli præmia, quæ ipsorum opinione suaque prædicatione maiora futura erant, illis omnia cessura. Ad hæc Mauri moueri se quidem eius calamitate dixerunt: ut periculum communicarent adduci non posse: ac multo minus, ut hominis eiecti & exulis, qui sua seruare non potuissent, magnificis promissis confiderent. Hac spe deiectus, ad priuatam suorum manum multis aliis adiunctis attractisque, qui noui imperii odio aut spe prædæ ex vtraque scilicet gente sequi priuato consilio voluerunt, in prouinciæ fines incurrit. Portugallæ oppida & vrbes non paucæ sub ditionem reuocatae sunt. Sanctius ad Scalabim vrbe, cui à S. Irene nomen est, obuiam procedens, collatis signis magnaue hostium strage edita fratrem viutum cepit: atque ad Lunæ arcem, quæ in Calæcis sita est, missum, in custodiā tradi mandauit: vbi vitam omnem exegit in squatore & tenebris, homo ingenio ignauus, procax ore, minimeque tantis Republicæ fluctibus sustinendis par.